
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DOCUMENTAL COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE VAGA REFERENTE AO
EDITAL Nº 1/2024/CS-PGGA/CGEN/DREP/DGGA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 25 DE JULHO DE 2024

SELEÇÃO 2024/2

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO AMBIENTAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela a Portaria IFB
Nº 740, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023,  no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1 DIVULGAR, conforme previsto no Cronograma do Edital nº 1/2024 – CS-PGGA/CGEN/DGGA/RIFB/IFBRASÍLIA, de 25 de julho de
2024  – Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Gerenciamento Ambiental e em seu item 3.1, o documento de Resultado
Final da Análise Documental Comprobatória da Reserva de Vaga.

2. DO RESULTADO

2.1 Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas

PCD - PCD = Vagas reservadas para pessoas com deficiência (PCD)

CPF Nome Situação

***.433.971-** Ana Maria Carneiro Nascimento Não entregou a documentação

***.359.841-** Anne da Silva Pereira Borges Reserva Comprovada

***.068.011-** Arlete Araujo de Assis Reserva Não Comprovada

***.447.541-** Cleide Oliveira de Luna Não entregou a documentação

***.736.971-** Cristina Cardoso de Moura Batista Não entregou a documentação

***.394.601-** Daniel Carlos Tomaz Sant Ana Não entregou a documentação

***.133.361-** Juliana Caroline Belle Nova da Costa Não entregou a documentação

***.306.541-** Luiza Ribeiro de Vasconcelos Não entregou a documentação

***.754.461-** Rosalia Lopes de Figueiroa Não entregou a documentação

EP4=EP/LI/PPI - EP4 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal independente



de renda (LI) e que se autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (PPI)

CPF Nome Situação

***.945.341-** Airton Rodrigues da Silva Não entregou a documentação

***.527.311-** Alexsander Pereira Diniz Não entregou a documentação

***.573.671-** Ana Clara Macedo Ribeiro Não entregou a documentação

***.524.151-** Alexia Rodrigues Gomes de Souza Reserva Comprovada

***.907.061-** Carlos Henrique Pacifco Silva Não entregou a documentação

***.868.261-** Daniel Matos Sena Reserva Comprovada

***.728.594-** Edvaldo Germano da Silva Não entregou a documentação

***.077.091-** Flavia Monteiro de Oliveira Não entregou a documentação

***.934.461-** Francisco Danubio Rodrigues dos Santos Não entregou a documentação

***.024.301-** Gabriela Soares Não entregou a documentação

***.374.651-** Gil Wagner Barbosa da Silva Reserva Não Comprovada

***.084.621-** Giseli Kelly de Melo Oliveira Não entregou a documentação

***.006.041-** Graziella Aparecida Passos Não entregou a documentação

***.747.701-** Henrique Martins de Souza Reserva Não Comprovada

***.513.551-** Hiago Vinicius de Assis Não entregou a documentação

***.760.745-** Ivan Araujo da Silva Não entregou a documentação

***.765.901-** Joao Pedro Cabral Moreira Não entregou a documentação

***.647.782-** Larissa Nascimento de Souza Não entregou a documentação

***.936.261-** Lidiane Duarte Rodrigues Não entregou a documentação

***.264.101-** Maria Bárbara Silva Corandin Não entregou a documentação

***.074.923-** Maria da Paixao da Silva Eugenio Não entregou a documentação

***.034.011-** Meriele das Neves Marques Não entregou a documentação

***.715.431-** Michele Machado Botelho Não entregou a documentação



***.041.471-** Neydiane Silva de Anunciacao Reserva Não Comprovada

***.509.041-** Núbia Jesus Rocha Não entregou a documentação

***.929.761-** Orlando de Paula Leite Não entregou a documentação

***.629.001-** Rafaela Ferreira da Silva Não entregou a documentação

***.510.344-** Roberto Nascimento Junior Não entregou a documentação

***.061.152-** Rosiane Wanderley Souza Não entregou a documentação

***.559.421-** Veronica Araujo Não entregou a documentação

***.018.511-** Wilson Leite Cabral Não entregou a documentação

***.837.831-** Denilda Venancia dos Santos Não entregou a documentação

EP8=EP/LB/PPI - EP8 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal de baixa               
renda com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB) e que se                
autodeclararam pretos, pardos ou indígenas (PPI)

CPF Nome Situação

***.100.315-** Aglaice de Santana da Silva Não entregou a documentação

***.758.891-** Antonia Joelma Souza Campos Borges Não entregou a documentação

***.883.941-** Blenda Agnes Barbosa Godinho Não entregou a documentação

***.602.071-** Bruno Teixeira Rodrigues Não entregou a documentação

***.624.931-** Carla Patricia Santos Costa Não entregou a documentação

***.045.771-** Edvadech Goncalves Torres Não entregou a documentação

***.642.781-** Elaine Pereira Nunes Não entregou a documentação

***.544.311-** Evelyn Marques Rodrigues Reserva Não Comprovada

***.371.501-** Francisco Jose Gomes Monteiro Não entregou a documentação

***.463.651-** Gean Dourado da Silva Não entregou a documentação

***.637.081-** Gleidianny Barbosa Eleuterio Não entregou a documentação

***.848.831-** Ilvania Magalhaes Bastos Não entregou a documentação



***.933.081-** Karolayne Mota de Sousa Não entregou a documentação

***.705.011-** Mahyona Fernandes Bwock Não entregou a documentação

***.597.751-** Maria do Socorro dos Santos Carlos Não entregou a documentação

***.050.571-** Nailde Nunes da Silva Não entregou a documentação

***.696.311-** Rafael Miranda dos Santos Não entregou a documentação

***.536.201-** Rafael Rocha de Souza Não entregou a documentação

***.862.693-** Sebastiana Muniz Não entregou a documentação

***.528.491-** Vitor Hugo Moraes de Lima Não entregou a documentação

***.631.221-** Viviane Rodrigues Não entregou a documentação

EP5=EP/LB - EP5 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP) e de reserva legal de baixa                
renda com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB)

CPF Nome Situação

***.841.671-** Adriano Dias Coatio Não entregou a documentação

***.676.281-** Caruline Evarista da Silva Não entregou a documentação

***.187.061-** Gabriella Ferreira Batista Não entregou a documentação

***.895.531-** Giovana Oliveira Tomaz de Sousa Não entregou a documentação

***.485.621-** Igor Rafael Araujo dos Santos Não entregou a documentação

***.402.961-** Milena da Mota Batibatista Não entregou a documentação

***.359.351-** Polliana Soares Silva Não entregou a documentação

***.136.971-** Sandra Paz Albuquerque Pereira Não entregou a documentação

***.792.721-** Silvaneide Andrade Muniz Não entregou a documentação

***.299.866-** Samuel Augusto Santos de Quadros Não entregou a documentação

EP7=EP/LB/Q - EP7 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal de baixa renda
com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB) e que se autodeclararam



quilombolas (Q)

CPF Nome Situação

***.927.315-** Manoel Feitosa de Brito Não entregou a documentação

***.956.611-** Manuela Cardoso de Souza Não entregou a documentação

EP1=EP/LI - EP1 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP) e de reserva legal independente de
renda (LI)

CPF Nome Situação

***.830.143-** Adriano Luis dos Santos Ferreira Não entregou a documentação

***.719.960-** Deisi Cortes Verissimo Santos Antunes Não entregou a documentação

***.276.851-** Dyenne Christielle Pascoa Leal Reserva Comprovada

***.902.561-** Geckson Silva Souza Não entregou a documentação

***.860.773-** Girlyane Carvalho Barbosa Reserva Comprovada

***.606.011-** Isabella Sousa de Menezes Não entregou a documentação

***.924.961-** Ivo Leal dos Reis Não entregou a documentação

***.887.511-** Isabella da Silva Lopes Não entregou a documentação

***.603.781-** Josiane de Sousa Mourao Não entregou a documentação

***.912.361-** Leogivildo de Souza Lima Reserva Não Comprovada

***.734.751-** Luana Bucher Reserva Não Comprovada

***.792.471-** Matheus Costa Ribeiro Não entregou a documentação

***.353.511-** Nubia Patrocinio do Nascimento Não entregou a documentação

***.815.401-** Paulo José Gomes da Conceição Não entregou a documentação

***.446.586-** Rafaela Areias Carvalho Não entregou a documentação

***.148.201-** Sandra Gomes Dória Aguiar Não entregou a documentação

***.210.901-** Thiago Teixeira Rodrigues Não entregou a documentação



EP3=EP/LI/Q - EP3 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal independente
de renda (LI) e que se autodeclararam quilombolas

(Q)

CPF Nome Situação

***.970.141-** Hendyel Junior Pereira Conceição Não entregou a documentação

EP6=EP/LB/PCD - EP6 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), de reserva legal de baixa               
renda com renda familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário-mínimo per capita (LB) e que sejam pessoas
com deficiência (PCD)

CPF Nome Situação

***.569.078-** Pedro Otavio Alves Rodrigues Não entregou a documentação

2.2 Os candidatos que tiveram a reserva de vaga comprovada participarão do sorteio eletrônico concorrendo em tal situação.

2.3 Aos candidatos que não tiveram sua situação de reserva de vaga comprovada ou não entregaram a documentação comprobatória da
referida reserva de vaga perderão o direito de concorrer pela reserva de vaga desejada e passarão a concorrer, por meio do sorteio
eletrônico, pelas vagas da ampla concorrência junto com os demais candidatos já inscritos na mesma, consoante ao item 9.6 do Edital
supracitado.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Campus Samambaia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o endereço
e o contato do Campus são:

ENDEREÇO CONTATO

Subcentro Leste, Complexo Boca da Mata, Lote 1,
Samambaia-DF, CEP 72304-300

selecaopos.samambaia@ifb.edu.br (61) 2103-
2300

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos especificados na tabela acima, em horário comercial.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, atender a quaisquer comunicados, aviso oficial
ou norma complementar publicada pelo Instituto Federal de Brasília - IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicação e publicações com os candidatos o endereço eletrônico http://www.ifb.edu.br
ou https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(documento assinado eletronicamente)
PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 27/08/2024 11:47:49.

Este documento foi emiTdo pelo SUAP em 27/08/2024. Para comprovar sua autenTcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

558666
e1ee0f043f

Campus Gama
Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

None


